



COMUNE DI NAPOLI

**Direzione Centrale**

Ambiente, Tutela del Territorio e del Mare  
Servizio Grandi Reti Tecnologiche e Illuminazione Pubblica

**OGGETTO:** Gara per l'appalto del servizio di gestione integrata degli impianti di Illuminazione pubblica ed artistica monumentale, Ventilazione delle gallerie stradali e degli Orologi storici stradali – (impianti I.V.O.) - Attuazione del Piano di Efficientamento energetico per la durata anni dodici.

**Domanda:**

*Sarà reso disponibile ai partecipanti alla gara il rilievo di tutti gli elementi degli impianti di illuminazione esistenti (planimetria di tutte le aree oggetto dell'appalto con individuazione puntuale di tutti gli elementi quali corpi illuminanti, cabine, quadri, ecc.)?*

**Risposta:**

C.S.A. Art 1 Comma 2 “[...]Il Gestore ha, infatti, partecipato alla gara d'appalto ed ha formulato l'offerta tecnica ed economica dopo aver preso esatta cognizione quantitativa e qualitativa degli impianti in affidamento e secondo calcoli di propria convenienza, consapevole di tutte le circostanze generali e particolari, compreso il numero e la qualità dei componenti, che incidono sui costi generalizzati necessari alla corretta gestione degli stessi impianti.[...]”

Come previsto all'art.3 del Disciplinare di gara è obbligatorio un sopralluogo tecnico finalizzato alla verifica dello stato di conservazione dell'impianto. A valle di tale sopralluogo, sarà possibile visionare, presso gli uffici del Servizio Grandi Reti Tecnologiche e Pubblica Illuminazione del Comune di Napoli, la documentazione elencata nell'allegato A (Consistenza impianti I.V.O.) al Punto E (Documentazione tecnica disponibile agli atti).

In nessun caso sarà prodotta copia della suddetta documentazione.

**Domanda:**

*Sara altresì disponibile lo schema elettrico unifilare della cabina Piscinola oggetto del progetto di efficientamento?*

**Risposta:**

Come indicato nell'allegato A (Consistenza impianti I.V.O.) al Punto E (Documentazione tecnica disponibile agli atti) lo schema unifilare della cabina Piscinola è disponibile presso gli uffici del Servizio Grandi Reti Tecnologiche e Pubblica Illuminazione del Comune di Napoli; potrà essere visionato a valle del sopralluogo tecnico obbligatorio.

**Domanda:**

*Cosa deve intendersi per "zona circoscritta di tessuto urbano" a scelta del proponente di cui al criterio 3.1 (via/ piazza, intero quartiere, ecc.)?*

**Risposta:**

Si intende una limitata zona del territorio comunale, a scelta del concorrente.

**Domanda:**

*Pervenuta richiesta per la quale necessitano i seguenti chiarimenti:*

**Risposta:**

1. Il tempo concesso per la redazione dell'offerta è stato formulato dalla Stazione Appaltante in relazione alla complessità della prestazione oggetto del contratto rispettando i termini previsti dalla normativa vigente.
2. In merito alla progettazione di cui all'art. 17 del Disciplinare di Gara "Criterio di aggiudicazione" ai punti 3.1 e 3.2, in entrambi i casi deve essere letto progetto "definitivo tipo". Il progetto "definitivo tipo" richiesto, non è "progetto definitivo" così come stabilito dall'art. 24 del DPR 207/2010. Nella fattispecie il progetto "definitivo tipo" è costituito dalla documentazione semplificata indicata all'art. 14, IV capoverso, del Disciplinare. Il progetto "definitivo tipo" serve ad acquisire proposte progettuali innovative tese alla valorizzazione degli impianti I.V.O.

**Domanda:**

1. *In fase di partecipazione alla gara è necessario che l'impresa concorrente posseda l'attestazione SOA anche per le categorie OS28 e OG1, essendo queste scorporabili e subappaltabili e quindi non prevalenti?*
2. *Nel caso in cui l'impresa concorrente sia in possesso di attestazione SOA per la categoria OG1 in classifica III, essendo questa un'ulteriore categoria non prevalente e subappaltabile, è valido come possesso requisito ai fini della partecipazione alla gara?*
3. *Come previsto per legge, è possibile far valere l'equipollenza della categoria OG11 rispetto alla categoria OS28, posseduta in classifica anche superiore a quella richiesta nel disciplinare*  
*di*  
*gara?*

**Risposta:**

La commissione di gara in termini di verifica della qualificazione dei concorrenti si attiene alle disposizioni normative di cui al DPR 207/2010 e ss.mm.ii. secondo gli obblighi vigenti.

**Domanda:**

*In caso di partecipazione alla gara in costituendo RTI, la dichiarazione di cui al punto 8.2 lett. d) del Disciplinare di gara deve essere presentata da ciascuna impresa del RTI oppure soltanto dalla mandataria od ancora da almeno una delle imprese del raggruppamento?*

**Risposta:**

La dichiarazione di cui al punto 8.2 lett.d) del Disciplinare di gara deve essere presentata, in caso di raggruppamento, da almeno una delle imprese del raggruppamento (non necessariamente la mandataria).

**Domanda:**

*In caso di partecipazione alla gara in costituendo RTI, il possesso del requisito di cui al punto 8.2 lett. e) del disciplinare di gara, deve essere necessariamente a carico della mandataria oppure il requisito può essere soddisfatto da una delle imprese mandanti, qualora la mandataria ne sia carente?*

**Risposta:**

Il requisito di cui al punto 8.2 lett. e) del disciplinare di gara, come riportato nello stesso disciplinare: *“In caso di RTI, detto requisito deve essere posseduto almeno dalla capogruppo mandataria”*.

Il Funzionario Tecnico  
Ing. Paola Costa

IL DIRIGENTE  
Ing. Vincenzo Salzano